

Số: / KH- THKT

Kiến Thiết, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 Năm học 2023 -2024

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGD ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; Hướng dẫn số 217/GDĐT ngày 08/5/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 1932/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ kết quả điều tra dân số trong độ tuổi tuyển sinh và căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của đơn vị,

Trường tiểu học Kiến Thiết xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.
- Phần đầu đạt 100% trẻ 6 tuổi vào học lớp 1.
- Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, công khai, công bằng, khoa học, an sinh và ổn định xã hội. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, bảo vệ quyền học tập cho trẻ em.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Đối tượng tuyển sinh.

- Tuyển sinh các đối tượng trẻ sinh năm 2017 trở về trước. Huy động đối tượng trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nước ngoài về bước học tập, hiện đang sinh sống trên bàn xã Kiên Thiết. Những trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định. Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn nhập học, không nhận trẻ thiếu tuổi vào học lớp 1.

- Các đối tượng ngoài địa bàn sẽ được tuyển sau khi Hội đồng tuyển sinh của trường đã tuyển hết các đối tượng trong địa bàn xã.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Số học sinh: 150 em

- Số lớp: 05 lớp

3. Hình thức, thời gian, lệ phí tuyển sinh.

- Hình thức: Xét tuyển

- Thời gian:

* Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Triển khai thử nghiệm: Từ 19/6 đến 26/6/2023;

+ Tiên hành hiệu chỉnh và xoá dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm từ 27/6 đến 30/6/2023;

+ Triển khai chính thức: Từ 10/7 đến ngày 22/7/2023.

* Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: Từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023.

+ Buổi sáng: Từ 7h30' đến 10h30'

+ Buổi chiều: Từ 14h đến 16h30'

* Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: Từ ngày 29/7/2023 đến 31/7/2023.

- Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí

4. Hồ sơ dự tuyển sinh

(Phụ huynh học sinh nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã trúng tuyển nhập học).

1- Đơn xin học theo mẫu.

2- 02 ảnh 3x4 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);

3- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

5. Địa điểm

Tại CS1: Tuyển các thôn: thôn Tuần Tiến, Thanh Trì, Liên Hào, Nam Từ 1, Nam Từ 2.

Tại CS2: Tuyển các thôn Bắc Phong, An Thạch, Nam Phong 1, Nam Phong 2.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

- Chủ tịch Hội đồng: Bà Đỗ Thị Ngân – Hiệu trưởng: Quản lý chung, xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, phân công giao nhiệm vụ và phối hợp với các bộ phận thực hiện công tác tuyển sinh.

- Phó Chủ tịch hội đồng: Bà Nguyễn Thị Ngân - Phó Hiệu trưởng: Lập danh sách dự kiến tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho công tác tuyển sinh, hướng dẫn các bộ phận thực hiện công tác tuyển sinh tại CS2.

- Phó Chủ tịch hội đồng: Ông Bùi Văn Gắng – Phó Hiệu trưởng: Lập danh sách dự kiến tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho công tác tuyển sinh, hướng dẫn các bộ phận thực hiện công tác tuyển sinh tại CS1.

- Thư ký: Bà Vũ Thị Doan - Nhân viên thư viện: Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục cần thiết cho công tác tuyển sinh.

- Các thành viên:

+ Bà Lương Thị Sen – Giáo viên: tuyển sinh khu vực thôn Nam Từ 1, Nam Từ 2, Thạch Hào, trái tuyển (*nếu có*).

+ Bà Nguyễn Thị Đào Liên– Giáo viên: tuyển sinh khu vực thôn Thanh Trì, Trì Hào, Tuần Tiến.

+ Vũ Thị Nguyệt - Giáo viên: tuyển sinh khu vực thôn Bắc Phong.

+ Lê Thị Minh - Giáo viên: Tuyển sinh thôn An Thạch.

+ Vũ Thị Thuý - Giáo viên: Tuyển sinh thôn Nam Phong 1, Nam Phong 2.

2. Tiến độ công việc

- Từ 15/5/2023: Căn cứ số số liệu điều tra dân số trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn, tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ để dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh và xây dựng dự thảo Kế hoạch tuyển sinh.

- Ngày 16/5/2023: Duyệt Chỉ tiêu tuyển sinh tại PGD.

- Từ ngày 19/6/2023 đến 22/7/2023 Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Triển khai thử nghiệm: Từ 19/6 đến 26/6/2023;

+ Triển khai chính thức: Từ 10/7 đến ngày 22/7/2023.

- Ngày 09/7/2023: Thông báo công khai kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh

- Từ ngày 24/7/2023 đến ngày 29/7/2023:Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp- bổ sung:

+ Buổi sáng: Từ 7h30' đến 10h30'

+ Buổi chiều: Từ 14h đến 16h30'

- Từ ngày 29/7/2023 đến 31/7/2023: Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh:

3. Kết thúc tuyển sinh

- Thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, tổ chức hướng dẫn cho học sinh làm quen với nhà trường.

- Tổng hợp kết quả tuyển sinh và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường Tiểu học Kiến Thiết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã Kiến Thiết ;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Ngân